
CITTÀ DI IMPERIA

settore: Settore Lavori Pubblici e 

Manutenzioni

servizio: Serv. Amm.vo e programmaz. 

Lavori Pubblici – Studio Bandi e Opportunità

Determinazione dirigenziale n° 1748 del 25/10/2024

OGGETTO: L.R. 34/2016 ART. 4 - FSR 2023 (DGR 906 DEL 25/09/2023) 

“INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL 

TEATRO CAVOUR DI IMPERIA” CUP D51G23000060006 LAVORI DI 

RESTAURO TEATRO CAVOUR – FORNITURA DI PARTI IN LEGNO 

PER LA FOSSA ORCHESTRALE E PARAPETTO - CIG: B3FC767E17

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2079 del 19/12/2023 si finanziava il quadro 

economico  complessivo  degli  interventi  di  COMPLETAMENTO  E  RIQUALIFICAZIONE  DEL 

TEATRO CAVOUR - CUP D51G23000060006, ammessi a finanziamento a valere sul FONDO 

STRATEGICO REGIONALE (FSR 2023) L.R. 34/2016 ART. 4, come da Decreto Dirigenziale - 

SETTORE CULTURA E SPETTACOLO REGIONE LIGURIA- n. 7085-2023 del 25/10/2023;

Considerato che è emersa l'esigenza, viste le recenti opere di ristrutturazione dell'immobile, 

di eseguire INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL TEATRO CAVOUR 

DI  IMPERIA"  -  FORNITURA  DI  PARTI  IN  LEGNO  PER  LA  FOSSA  ORCHESTRALE  E 

PARAPETTO  al  fine  di  garantire  la  durabilità  e  la  conservazione  dell'integritità  delle  strutture 

dell'immobile;

Visto il verbale di verifica conclusiva firmato dal R.U.P. relativo al progetto esecutivo composto dai 

seguenti elaborati:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



nome documento

ES-FM_01 stato di fatto/ sovrapposizione

ES-FM-02 Stato di progetto

ES-FM-CM

ES-FM-CME Computo Metrico estimativo

ES-FM-CR Cronoprogramma

ES-FM-CSA Capitolato speciale d'appalto

ES-FM-EP Elenco prezzi unitari

ES-FSS-QE Quadro economico

ES-FM-RF Relazione fotografica

ES-FM-RG Relazione generale

ES-FM-RS Relazione storica

Dato atto che il quadro economico complessivo degli interventi in oggetto è il seguente:

importo lavori € 43.110,00

iva su lavori (22%) € 9.484,20

totale comprensivo di iva                                                                € 52.594,20

Richiamati:

• l'art. 1 del D.LGS. 36/2023 "Principio del risultato", il comma 1 "Le stazioni appaltanti e gli  

enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione  

con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto  

dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza";

• l'art. 17  del D.LGS. 36/2023 "Fasi delle procedure di affidamento" il quale dispone,  in caso 

di  affidamento diretto,  che il  provvedimento  a contrarre individui  l'oggetto,  l'importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale

• l'art.  50 comma 1 lettera a) del D.LGS. 36/2023, che dispone  “l'affidamento diretto per  

lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti  

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Atteso che la ditta RONCO PIETRO LEGNAMI SNC  con sede in Strada Riva 34 10023 

Chieri (To) Cod.Fisc. e P.Iva= 06498120010, è un soggetto idoneo all'esecuzione di tali interventi 

in quanto dotata di  esperienza nel settore e di adeguata attrezzatura;

Visto il  preventivo acquisito al protocollo 78382 del 24/10/2024, per un importo pari a € 

43.110,00 oltre iva per un totale di € 52.594,20 ritenuto congruo – proposta di affidamento su 

portale appalti n. G00826;

Esperite con esito favorevole le verifiche in ordine al possesso in capo all'affidatario dei 

prescritti  requisiti  imposti  dalla  vigente  normativa,  e  dovendosi  dunque  provvedere 

all'aggiudicazione ai sensi dell'art. 17;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 del 17/01/2024 ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 15/03/2024, con la quale è stato 

approvata la Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2024-2026;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31/07/2024 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2025/2027 - (Art. 170 - C 1 - 

D.Lgs n. 267/2000);

VISTA la  deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  168 del  07/06/2024 con la  quale  è  stata 

approvata  la  I^  VARIAZIONE al  piano  esecutivo  di  gestione  2024/2026  ai  sensi  dell’art.  175, 

comma 5-bis, d.lgs. n. 267/2000 - PEG 2024/2026 – parte contabile;

Riscontrato  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di 

attestare la regolarità e la correttezza dello  stesso ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto 

dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 109/2009 il programma 

dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica;

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs.  

267/2000,  che  dovrà  essere  reso  dal  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  e  fatta  riserva,  altresì, 

dell'attestazione  di  copertura  finanziaria  della  relativa  spesa,  che  dovrà  essere  rilasciata  in 

riferimento al presente atto dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000 

n.267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente regolamento di Contabilità;

DETERMINA

RICHIAMATE INTEGRALMENTE LE PREMESSE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1. Di  approvare  il  progetto  esecutivo  a  firma  dall'Arch.  Seghesio  Ambra  e  Arch.  Graglia 

Francesca, redatto secondo le disposizioni del Dlgs. 36/2023 e dal DPR 207/2010, con il 

seguente quadro economico complessivo:

importo lavori € 43.110,00

iva su lavori (22%) € 9.484,20

totale comprensivo di iva                                                                € 52.594,20

2. Di approvare il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, conservato agli atti;

3. di avviare, con la presente determinazione a contrarre, ai sensi del D.L. 3 maggio 2021, n.  

77 convertito il Legge 108 del 29/07/2021 art. 1 comma 2 lettera a): affidamento diretto per 

lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, che si svolgerà interamente in modalità 

telematica,  ai  sensi  dell’art.58,  del  D.  Lgs.50/2016,  sulla  piattaforma informatica/appalti 

all’indirizzo internet: https://appalti.comune.imperia.it/PortaleAppalti;

4. di dare atto che sono state esperite con esito favorevole le verifiche in ordine al possesso in 

capo all'affidatario dei prescritti requisiti imposti dalla vigente normativa;

5. di affidare alla  ditta  RONCO PIETRO LEGNAMI SNC Strada Riva 34, 10023 Chieri (To), 

Cod.Fisc  e  P.Iva  06498120010,  per  INTERVENTI  DI  COMPLETAMENTO  E 

RIQUALIFICAZIONE DEL TEATRO CAVOUR DI IMPERIA - FORNITURA DI PARTI IN 

LEGNO  PER  LA  FOSSA  ORCHESTRALE,  PARAPETTO  E  PEDATE  DI  SCALE 

ESISTENTE, per un importo pari a € 43.110,00 oltre iva per un totale di € 52.594,20;

6. di finanziare l'importo complessivo di € 52.594,20 assumendo impegni come nel prospetto 

che segue: 

Capitolo di Spesa Esigibilità esercizio Importo Note

Storno e nuovo sub da

imp. 167/0/2024

cap. 601/26/2024

2024 €   52.594,20 RONCO PIETRO LEGNAMI 

SNC

CUP D51G23000060006

CIG: B3FC767E17

dando atto che la spesa è prevista nel bilancio 2024/2026 esercizio 2024 e in conformità al punto 2 

dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 l'esigibilità ricade negli esercizi indicati;

7. Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa,  esprimendo  sul  presente  atto,  il  proprio  parere  favorevole  di  regolarità 

tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

https://appalti.comune.imperia.it/PortaleAppalti


8. Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità 

del  programma  dei  pagamenti  derivanti  all'adozione  del  presente  atto  con  i  relativi 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica.

9. Di dare atto che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio 

Finanziario e alla Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione.

10. La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di 

Imperia.

DISPONE

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi  dell’art.  124  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  dando  atto  che  la  determinazione  con 

allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 

nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente.

Imperia, lì 24/10/2024

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore

Ing. Marco Marvaldi o suo delegato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


